
Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice
MURCIA (Región de)
Diciembre 2023 104,3 0,9 0,4 -0,1 104,5 0,9 0,4
Noviembre 2023 103,4 0,3 -0,1 -0,1 103,5 0,3 -0,2
Octubre 2023 103,0 -0,6 0,1 -0,1 103,2 -0,6 0,1
Septiembre 2023 103,7 -1,3 -0,1 -0,1 103,8 -1,4 -0,2
Agosto 2023 105,1 -0,8 -0,8 -0,1 105,2 -0,9 -0,9
Julio 2023 106,0 1,3 -0,3 0,0 106,1 1,3 -0,3
Junio 2023 104,6 1,7 0,0 0,0 104,8 1,7 0,0
Mayo 2023 102,9 0,8 0,4 0,0 103,1 0,7 0,3
Abril 2023 102,1 -0,1 0,3 -0,1 102,3 0,0 0,3
Marzo 2023 102,2 0,4 0,4 -0,2 102,4 0,5 0,3
Febrero 2023 101,7 -1,1 -0,4 -0,5 101,9 -1,1 -0,5
Enero 2023 102,8 -0,9 -0,7 -0,7 103,0 -1,0 -0,9
Diciembre 2022 103,8 0,3 -1,0 0,6 104,0 0,3 -1,1
Noviembre 2022 103,5 0,6 -0,2 0,7 103,7 0,6 -0,4
Octubre 2022 102,9 -0,9 -0,1 0,8 103,1 -0,9 -0,2
Septiembre 2022 103,8 -2,0 0,7 0,9 104,0 -2,0 0,7
Agosto 2022 105,9 -0,3 1,3 0,9 106,2 -0,3 1,4
Julio 2022 106,2 1,6 1,3 0,9 106,5 1,6 1,3
Junio 2022 104,6 2,0 0,5 0,8 104,8 2,0 0,5
Mayo 2022 102,5 0,7 0,2 0,9 102,8 0,7 0,1
Abril 2022 101,8 0,0 0,5 1,1 102,1 0,0 0,5
Marzo 2022 101,7 -0,3 0,3 1,3 102,0 -0,3 0,3
Febrero 2022 102,1 -1,4 1,2 1,7 102,4 -1,5 1,2
Enero 2022 103,6 -1,2 2,3 2,3 103,9 -1,2 2,3
Diciembre 2021 104,9 1,1 1,5 0,2 105,2 1,1 1,4

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor
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Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

Noviembre 2021 103,7 0,7 1,3 0,0 104,1 0,7 1,3
Octubre 2021 103,0 -0,1 0,5 -0,1 103,3 0,0 0,5
Septiembre 2021 103,1 -1,4 0,4 -0,1 103,3 -1,3 0,4
Agosto 2021 104,5 -0,3 1,0 -0,2 104,8 -0,3 1,0
Julio 2021 104,9 0,8 1,2 -0,4 105,1 0,7 1,2
Junio 2021 104,1 1,7 1,4 -0,6 104,3 1,7 1,4
Mayo 2021 102,3 1,1 2,7 -1,1 102,6 1,1 2,8
Abril 2021 101,2 -0,2 0,0 -2,0 101,5 -0,2 0,1
Marzo 2021 101,4 0,5 -1,3 -2,6 101,7 0,5 -1,3
Febrero 2021 100,9 -0,4 -3,6 -3,2 101,2 -0,4 -3,6
Enero 2021 101,3 -2,0 -2,9 -2,9 101,6 -2,1 -2,8
Diciembre 2020 103,4 0,9 -2,9 -2,5 103,8 1,0 -2,9
Noviembre 2020 102,4 -0,1 -3,2 -2,4 102,8 -0,1 -3,2
Octubre 2020 102,5 -0,2 -2,7 -2,3 102,9 -0,1 -2,7
Septiembre 2020 102,7 -0,8 -2,9 -2,3 103,0 -0,8 -2,9
Agosto 2020 103,6 -0,1 -3,2 -2,2 103,8 -0,1 -3,1
Julio 2020 103,6 1,0 -3,5 -2,1 103,9 0,9 -3,4
Junio 2020 102,6 3,0 -3,9 -1,9 102,9 3,1 -3,9
Mayo 2020 99,6 -1,6 -4,8 -1,4 99,8 -1,6 -4,8
Abril 2020 101,2 -1,6 -3,0 -0,6 101,5 -1,6 -3,0
Marzo 2020 102,8 -1,8 -0,9 0,2 103,1 -1,8 -0,9
Febrero 2020 104,7 0,4 0,8 0,8 105,0 0,4 0,8
Enero 2020 104,3 -2,1 0,7 0,7 104,6 -2,2 0,6
Diciembre 2019 106,5 0,7 0,7 1,1 106,9 0,7 0,7
Noviembre 2019 105,8 0,4 1,0 1,1 106,1 0,4 0,9
Octubre 2019 105,3 -0,5 1,4 1,2 105,7 -0,3 1,4

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor
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Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

Septiembre 2019 105,8 -1,0 1,2 1,1 106,0 -1,0 1,2
Agosto 2019 106,9 -0,4 1,3 1,1 107,1 -0,5 1,3
Julio 2019 107,4 0,6 1,0 1,1 107,6 0,5 1,1
Junio 2019 106,8 2,0 1,1 1,1 107,0 2,0 1,1
Mayo 2019 104,6 0,3 1,0 1,1 104,9 0,3 0,9
Abril 2019 104,3 0,5 1,1 1,1 104,6 0,5 1,1
Marzo 2019 103,8 0,0 0,3 1,1 104,0 -0,1 0,3
Febrero 2019 103,8 0,3 1,6 1,6 104,1 0,2 1,5
Enero 2019 103,5 -2,1 1,6 1,6 103,9 -2,2 1,6
Diciembre 2018 105,7 0,9 1,4 1,6 106,2 1,0 1,4
Noviembre 2018 104,7 0,8 1,5 1,6 105,2 1,0 1,6
Octubre 2018 103,9 -0,7 1,9 1,6 104,2 -0,6 2,1
Septiembre 2018 104,6 -0,9 2,0 1,6 104,8 -0,9 2,1
Agosto 2018 105,6 -0,6 1,5 1,5 105,7 -0,7 1,5
Julio 2018 106,2 0,6 1,9 1,5 106,4 0,5 2,0
Junio 2018 105,6 1,9 2,0 1,4 105,9 1,9 2,1
Mayo 2018 103,7 0,5 1,7 1,3 103,9 0,5 1,8
Abril 2018 103,1 -0,3 1,1 1,2 103,4 -0,3 1,2
Marzo 2018 103,4 1,2 1,2 1,3 103,8 1,2 1,3
Febrero 2018 102,2 0,3 1,1 1,3 102,6 0,3 1,2
Enero 2018 101,9 -2,2 1,5 1,5 102,3 -2,4 1,6
Diciembre 2017 104,3 1,1 1,3 1,5 104,7 1,1 1,3
Noviembre 2017 103,2 1,3 1,7 1,5 103,5 1,4 1,7
Octubre 2017 101,9 -0,6 1,2 1,5 102,1 -0,5 1,2
Septiembre 2017 102,6 -1,5 1,1 1,5 102,6 -1,5 1,1
Agosto 2017 104,1 -0,2 1,1 1,6 104,1 -0,2 1,1

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor
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Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

Julio 2017 104,2 0,7 0,9 1,7 104,3 0,6 0,9
Junio 2017 103,6 1,6 1,3 1,8 103,7 1,6 1,3
Mayo 2017 102,0 0,0 2,1 1,9 102,1 -0,1 2,2
Abril 2017 101,9 -0,2 1,9 1,9 102,2 -0,3 2,0
Marzo 2017 102,2 1,1 2,1 1,9 102,5 1,1 2,2
Febrero 2017 101,1 0,6 2,1 1,8 101,3 0,7 2,3
Enero 2017 100,4 -2,5 1,4 1,4 100,7 -2,6 1,5
Diciembre 2016 103,0 1,4 1,4 1,1 103,3 1,5 1,6
Noviembre 2016 101,5 0,8 1,4 1,1 101,8 0,9 1,7
Octubre 2016 100,7 -0,8 0,9 1,0 100,8 -0,6 1,1
Septiembre 2016 101,5 -1,4 1,3 1,0 101,5 -1,5 1,4
Agosto 2016 102,9 -0,4 1,1 1,0 103,0 -0,4 1,2
Julio 2016 103,3 1,1 1,8 1,0 103,4 1,0 1,9
Junio 2016 102,2 2,4 1,7 0,8 102,4 2,4 1,8
Mayo 2016 99,9 -0,2 0,5 0,7 99,9 -0,3 0,6
Abril 2016 100,1 0,0 1,1 0,7 100,2 0,0 1,3
Marzo 2016 100,0 1,1 1,0 0,6 100,2 1,2 1,1
Febrero 2016 98,9 -0,1 0,8 0,4 99,1 -0,1 1,0
Enero 2016 99,1 -2,4 0,0 0,0 99,2 -2,5 0,1
Diciembre 2015 101,5 1,5 1,3 1,6 101,7 1,6 1,4
Noviembre 2015 100,0 0,3 0,8 1,6 100,1 0,3 0,9
Octubre 2015 99,7 -0,4 0,9 1,7 99,8 -0,3 1,0
Septiembre 2015 100,2 -1,6 1,2 1,8 100,1 -1,7 1,2
Agosto 2015 101,8 0,3 2,1 1,9 101,8 0,2 2,3
Julio 2015 101,5 1,0 1,8 1,9 101,5 1,0 1,9
Junio 2015 100,5 1,2 2,2 1,9 100,5 1,2 2,3

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor
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Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

Mayo 2015 99,3 0,4 1,9 1,8 99,3 0,5 2,0
Abril 2015 99,0 -0,1 2,1 1,8 98,9 -0,2 2,1
Marzo 2015 99,1 0,9 2,2 1,7 99,1 1,0 2,3
Febrero 2015 98,2 -0,9 1,4 1,5 98,1 -0,9 1,5
Enero 2015 99,1 -1,1 1,6 1,6 99,1 -1,2 1,7
Diciembre 2014 100,2 0,9 1,6 -0,9 100,3 1,1 1,7
Noviembre 2014 99,3 0,5 1,0 -1,1 99,2 0,5 1,0
Octubre 2014 98,8 -0,2 0,6 -1,3 98,7 -0,1 0,7
Septiembre 2014 99,0 -0,6 0,1 -1,5 98,9 -0,7 0,0
Agosto 2014 99,7 -0,1 -0,2 -1,7 99,5 -0,1 -0,2
Julio 2014 99,7 1,4 -0,5 -1,9 99,6 1,4 -0,6
Junio 2014 98,3 0,9 -0,9 -2,1 98,2 0,9 -0,9
Mayo 2014 97,5 0,5 -1,8 -2,4 97,4 0,6 -1,8
Abril 2014 96,9 -0,1 -2,2 -2,5 96,8 -0,1 -2,3
Marzo 2014 97,0 0,2 -2,2 -2,6 96,9 0,2 -2,3
Febrero 2014 96,8 -0,7 -2,8 -2,8 96,7 -0,7 -2,9
Enero 2014 97,5 -1,1 -2,9 -2,9 97,5 -1,2 -2,9
Diciembre 2013 98,7 0,4 -3,2 -2,8 98,6 0,4 -3,1
Noviembre 2013 98,3 0,0 -2,1 -2,7 98,2 0,2 -1,9
Octubre 2013 98,3 -0,7 -2,4 -2,8 98,1 -0,8 -2,3
Septiembre 2013 98,9 -0,9 -2,9 -2,8 98,8 -0,9 -2,7
Agosto 2013 99,8 -0,4 -3,3 -2,8 99,7 -0,4 -3,1
Julio 2013 100,3 1,1 -3,1 -2,8 100,2 1,1 -3,0
Junio 2013 99,2 0,0 -3,7 -2,7 99,1 -0,1 -3,6
Mayo 2013 99,2 0,1 -3,1 -2,5 99,2 0,0 -3,0
Abril 2013 99,1 -0,1 -3,2 -2,3 99,1 0,0 -3,1

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor
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Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

Marzo 2013 99,2 -0,4 -2,6 -2,0 99,1 -0,4 -2,5
Febrero 2013 99,7 -0,8 -1,9 -1,8 99,6 -0,8 -1,8
Enero 2013 100,4 -1,5 -1,6 -1,6 100,3 -1,4 -1,5
Diciembre 2012 101,9 1,5 -2,1 -2,0 101,8 1,7 -2,2
Noviembre 2012 100,4 -0,2 -2,4 -2,0 100,1 -0,3 -2,6
Octubre 2012 100,7 -1,3 -2,7 -1,9 100,4 -1,2 -2,9
Septiembre 2012 101,9 -1,2 -2,4 -1,9 101,6 -1,3 -2,7
Agosto 2012 103,2 -0,3 -2,4 -1,8 103,0 -0,3 -2,7
Julio 2012 103,5 0,4 -2,0 -1,7 103,2 0,4 -2,3
Junio 2012 103,1 0,7 -1,1 -1,7 102,8 0,6 -1,4
Mayo 2012 102,4 0,0 -1,5 -1,8 102,2 -0,1 -1,8
Abril 2012 102,4 0,6 -1,6 -1,8 102,3 0,6 -1,8
Marzo 2012 101,9 0,2 -1,8 -1,9 101,7 0,2 -2,0
Febrero 2012 101,6 -0,4 -1,9 -2,0 101,4 -0,4 -2,1
Enero 2012 102,1 -2,0 -2,0 -2,0 101,9 -2,2 -2,3
Diciembre 2011 104,1 1,2 -2,2 -2,6 104,1 1,2 -2,3
Noviembre 2011 102,9 -0,5 -2,7 -2,6 102,9 -0,5 -2,8
Octubre 2011 103,5 -0,9 -1,9 -2,6 103,4 -1,0 -2,0
Septiembre 2011 104,4 -1,3 -1,9 -2,7 104,4 -1,3 -1,8
Agosto 2011 105,8 0,1 -3,1 -2,7 105,8 0,1 -2,9
Julio 2011 105,6 1,3 -3,3 -2,7 105,7 1,3 -3,2
Junio 2011 104,2 0,3 -2,4 -2,6 104,3 0,3 -2,3
Mayo 2011 104,0 -0,1 -2,2 -2,6 104,0 -0,1 -2,1
Abril 2011 104,1 0,4 -2,3 -2,7 104,2 0,4 -2,3
Marzo 2011 103,7 0,1 -2,9 -2,9 103,7 0,1 -2,9
Febrero 2011 103,6 -0,5 -3,0 -2,9 103,6 -0,6 -3,0

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor
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Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

Enero 2011 104,2 -2,1 -2,8 -2,8 104,2 -2,2 -2,8
Diciembre 2010 106,4 0,7 -1,7 -2,6 106,6 0,7 -1,7
Noviembre 2010 105,7 0,2 -1,6 -2,7 105,8 0,4 -1,6
Octubre 2010 105,5 -0,9 -2,1 -2,8 105,4 -0,8 -2,2
Septiembre 2010 106,5 -2,4 -2,2 -2,9 106,3 -2,4 -2,4
Agosto 2010 109,1 -0,1 -1,6 -3,0 108,9 -0,2 -1,7
Julio 2010 109,2 2,3 -1,7 -3,1 109,2 2,3 -1,6
Junio 2010 106,8 0,5 -2,5 -3,4 106,8 0,5 -2,5
Mayo 2010 106,3 -0,3 -2,8 -3,6 106,2 -0,4 -2,9
Abril 2010 106,6 -0,1 -2,6 -3,8 106,7 -0,2 -2,6
Marzo 2010 106,7 0,0 -3,1 -4,1 106,8 0,0 -3,0
Febrero 2010 106,8 -0,4 -4,5 -4,7 106,9 -0,4 -4,5
Enero 2010 107,2 -1,0 -4,8 -4,8 107,3 -1,0 -4,8
Diciembre 2009 108,3 0,8 -5,8 -5,4 108,4 0,8 -5,8
Noviembre 2009 107,5 -0,2 -6,2 -5,4 107,6 -0,2 -6,2
Octubre 2009 107,7 -1,0 -5,4 -5,3 107,8 -1,0 -5,3
Septiembre 2009 108,9 -1,8 -5,7 -5,3 108,9 -1,8 -5,5
Agosto 2009 110,9 -0,1 -5,2 -5,3 110,9 -0,1 -5,2
Julio 2009 111,1 1,4 -5,9 -5,3 111,0 1,4 -5,9
Junio 2009 109,5 0,1 -6,2 -5,2 109,4 0,0 -6,2
Mayo 2009 109,4 -0,1 -6,0 -4,9 109,4 -0,1 -5,9
Abril 2009 109,5 -0,6 -6,2 -4,7 109,6 -0,6 -6,2
Marzo 2009 110,1 -1,5 -4,3 -4,2 110,2 -1,5 -4,3
Febrero 2009 111,8 -0,8 -3,8 -4,1 111,9 -0,7 -3,7
Enero 2009 112,6 -2,1 -4,3 -4,3 112,6 -2,2 -4,3
Diciembre 2008 115,0 0,3 -2,7 -0,1 115,1 0,4 -2,7

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor
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Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

Noviembre 2008 114,6 0,7 -1,6 0,1 114,7 0,7 -1,6
Octubre 2008 113,8 -1,4 -2,3 0,3 113,8 -1,3 -2,3
Septiembre 2008 115,4 -1,4 -1,1 0,5 115,3 -1,4 -1,3
Agosto 2008 117,0 -0,9 -1,6 0,8 116,9 -0,9 -1,8
Julio 2008 118,1 1,1 -1,2 1,1 118,0 1,1 -1,3
Junio 2008 116,8 0,4 -0,6 1,5 116,7 0,3 -0,7
Mayo 2008 116,3 -0,3 0,5 1,9 116,3 -0,4 0,5
Abril 2008 116,7 1,4 1,3 2,3 116,7 1,5 1,2
Marzo 2008 115,1 -1,0 1,2 2,6 115,1 -1,0 1,1
Febrero 2008 116,2 -1,2 3,2 3,3 116,2 -1,2 3,2
Enero 2008 117,7 -0,4 3,4 3,4 117,7 -0,6 3,2
Diciembre 2007 118,2 1,5 1,6 4,4 118,3 1,5 1,6
Noviembre 2007 116,5 0,0 2,6 4,7 116,6 0,0 2,6
Octubre 2007 116,5 -0,2 3,8 4,9 116,5 -0,2 3,9
Septiembre 2007 116,8 -1,9 4,3 5,0 116,8 -1,9 4,5
Agosto 2007 119,0 -0,4 5,3 5,1 119,0 -0,5 5,6
Julio 2007 119,4 1,7 5,4 5,1 119,6 1,7 5,7
Junio 2007 117,4 1,5 5,5 5,1 117,6 1,5 5,8
Mayo 2007 115,7 0,4 4,9 5,0 115,8 0,3 5,2
Abril 2007 115,3 1,4 4,7 5,0 115,4 1,4 4,9
Marzo 2007 113,7 1,0 5,2 5,1 113,8 1,0 5,5
Febrero 2007 112,6 -1,1 3,8 5,0 112,6 -1,2 4,0
Enero 2007 113,8 -2,1 6,2 6,2 114,0 -2,1 6,5
Diciembre 2006 116,3 2,5 7,2 4,9 116,5 2,6 7,5
Noviembre 2006 113,5 1,2 6,2 4,7 113,6 1,3 6,5
Octubre 2006 112,2 0,2 5,3 4,6 112,2 0,4 5,5

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor
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Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

Septiembre 2006 112,0 -0,9 5,0 4,5 111,8 -0,9 5,0
Agosto 2006 113,0 -0,4 4,8 4,4 112,8 -0,3 4,9
Julio 2006 113,4 1,9 5,5 4,4 113,2 1,8 5,6
Junio 2006 111,3 0,9 4,3 4,2 111,1 0,9 4,2
Mayo 2006 110,3 0,1 4,3 4,2 110,1 0,1 4,3
Abril 2006 110,1 1,9 5,3 4,1 110,0 1,9 5,4
Marzo 2006 108,1 -0,4 3,4 3,7 107,9 -0,4 3,4
Febrero 2006 108,5 1,2 4,8 3,9 108,3 1,2 4,8
Enero 2006 107,2 -1,2 2,9 2,9 107,0 -1,2 2,9
Diciembre 2005 108,5 1,5 108,4 1,6 2,9
Noviembre 2005 106,9 0,3 106,7 0,3 2,6
Octubre 2005 106,5 -0,2 106,3 -0,2 2,5
Septiembre 2005 106,7 -1,0 106,5 -0,9 2,8
Agosto 2005 107,8 0,3 107,5 0,3 2,7
Julio 2005 107,5 0,7 107,2 0,6 2,3
Junio 2005 106,8 1,0 106,6 1,0 2,5
Mayo 2005 105,7 1,1 105,6 1,1 2,3
Abril 2005 104,6 0,1 104,4 0,1 1,8
Marzo 2005 104,5 0,9 104,3 0,9 2,8
Febrero 2005 103,5 -0,6 103,3 -0,6 3,0
Enero 2005 104,1 104,0 -1,3 2,9
Diciembre 2004 105,3 1,3
Noviembre 2004 104,0 0,3
Octubre 2004 103,7 0,1
Septiembre 2004 103,6 -1,0
Agosto 2004 104,7 -0,1

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor
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Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

Julio 2004 104,8 0,8
Junio 2004 104,0 0,8
Mayo 2004 103,1 0,6
Abril 2004 102,5 1,1
Marzo 2004 101,4 1,1
Febrero 2004 100,4 -0,7
Enero 2004 101,1
ESPAÑA
Diciembre 2023 108,2 0,6 1,8 1,8 108,2 0,7 1,8
Noviembre 2023 107,5 0,6 2,0 1,8 107,5 0,7 2,0
Octubre 2023 106,9 -0,9 1,5 1,7 106,8 -0,8 1,5
Septiembre 2023 107,8 -1,5 1,6 1,8 107,7 -1,4 1,6
Agosto 2023 109,4 -0,7 1,8 1,8 109,2 -0,7 1,8
Julio 2023 110,2 1,2 2,1 1,8 110,0 1,1 2,1
Junio 2023 108,9 2,3 2,3 1,7 108,8 2,2 2,3
Mayo 2023 106,5 1,0 2,1 1,6 106,4 1,0 2,1
Abril 2023 105,4 0,7 2,0 1,5 105,4 0,7 2,0
Marzo 2023 104,7 0,5 1,7 1,3 104,6 0,5 1,7
Febrero 2023 104,2 -0,9 1,2 1,1 104,1 -0,9 1,2
Enero 2023 105,1 -1,1 0,9 0,9 105,0 -1,1 0,9
Diciembre 2022 106,3 0,8 0,7 2,2 106,3 0,9 0,7
Noviembre 2022 105,4 0,2 1,0 2,3 105,4 0,2 1,0
Octubre 2022 105,2 -0,8 1,6 2,4 105,1 -0,8 1,6
Septiembre 2022 106,1 -1,3 2,1 2,5 105,9 -1,3 2,1
Agosto 2022 107,5 -0,4 2,7 2,6 107,4 -0,4 2,7
Julio 2022 107,9 1,4 2,7 2,6 107,8 1,3 2,7

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor
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Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

Junio 2022 106,5 2,1 2,6 2,6 106,4 2,1 2,6
Mayo 2022 104,2 0,9 2,3 2,6 104,2 0,9 2,2
Abril 2022 103,3 0,4 2,2 2,6 103,3 0,4 2,2
Marzo 2022 102,9 0,0 2,5 2,8 102,9 0,0 2,4
Febrero 2022 102,9 -1,1 2,7 2,9 102,9 -1,2 2,7
Enero 2022 104,1 -1,3 3,1 3,1 104,1 -1,3 3,1
Diciembre 2021 105,5 1,1 2,6 0,6 105,5 1,1 2,6
Noviembre 2021 104,4 0,7 2,5 0,4 104,4 0,8 2,5
Octubre 2021 103,6 -0,2 2,0 0,2 103,5 -0,2 2,0
Septiembre 2021 103,9 -0,8 2,0 0,0 103,7 -0,8 2,0
Agosto 2021 104,7 -0,4 1,9 -0,2 104,5 -0,4 1,9
Julio 2021 105,1 1,3 2,0 -0,5 105,0 1,2 2,0
Junio 2021 103,8 1,8 1,8 -0,9 103,7 1,7 1,8
Mayo 2021 101,9 0,8 1,7 -1,5 101,9 0,8 1,7
Abril 2021 101,1 0,6 0,0 -2,3 101,1 0,6 0,1
Marzo 2021 100,5 0,2 -2,1 -3,0 100,5 0,3 -2,1
Febrero 2021 100,2 -0,7 -3,5 -3,4 100,2 -0,8 -3,4
Enero 2021 101,0 -1,8 -3,4 -3,4 101,0 -1,8 -3,3
Diciembre 2020 102,8 1,0 -3,6 -2,4 102,8 1,0 -3,6
Noviembre 2020 101,8 0,2 -3,4 -2,3 101,8 0,2 -3,4
Octubre 2020 101,6 -0,2 -3,0 -2,2 101,5 -0,1 -2,9
Septiembre 2020 101,8 -0,9 -3,0 -2,1 101,7 -0,9 -2,9
Agosto 2020 102,7 -0,2 -3,3 -2,0 102,6 -0,3 -3,3
Julio 2020 103,0 1,0 -3,4 -1,8 102,9 1,0 -3,4
Junio 2020 101,9 1,7 -3,7 -1,5 101,9 1,6 -3,7
Mayo 2020 100,3 -0,8 -3,6 -1,0 100,2 -0,7 -3,6

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor

Pagina 11



Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

Abril 2020 101,1 -1,6 -2,4 -0,3 101,0 -1,6 -2,5
Marzo 2020 102,7 -1,1 -0,4 0,4 102,6 -1,1 -0,5
Febrero 2020 103,8 -0,6 0,7 0,7 103,8 -0,7 0,6
Enero 2020 104,5 -2,0 0,8 0,8 104,5 -2,1 0,8
Diciembre 2019 106,7 1,2 0,9 1,0 106,7 1,2 0,9
Noviembre 2019 105,4 0,7 0,8 1,0 105,4 0,8 0,7
Octubre 2019 104,7 -0,2 0,8 1,0 104,6 -0,1 0,8
Septiembre 2019 104,9 -1,3 0,8 1,0 104,7 -1,3 0,8
Agosto 2019 106,3 -0,4 1,0 1,1 106,1 -0,4 1,0
Julio 2019 106,7 0,7 1,1 1,1 106,5 0,7 1,0
Junio 2019 105,9 1,8 1,1 1,1 105,8 1,7 1,0
Mayo 2019 104,0 0,4 1,1 1,1 104,0 0,4 1,0
Abril 2019 103,6 0,5 1,1 1,0 103,5 0,4 1,0
Marzo 2019 103,1 0,0 0,7 1,0 103,1 -0,1 0,7
Febrero 2019 103,1 -0,5 1,2 1,2 103,1 -0,5 1,2
Enero 2019 103,6 -2,0 1,1 1,1 103,6 -2,0 1,1
Diciembre 2018 105,7 1,1 1,0 1,0 105,7 1,1 1,0
Noviembre 2018 104,6 0,7 1,2 1,0 104,6 0,8 1,2
Octubre 2018 103,9 -0,1 1,1 0,9 103,8 -0,1 1,1
Septiembre 2018 104,0 -1,1 1,0 0,9 103,9 -1,1 0,9
Agosto 2018 105,2 -0,3 1,0 0,9 105,0 -0,4 0,9
Julio 2018 105,5 0,7 1,1 0,9 105,4 0,7 1,1
Junio 2018 104,8 1,8 0,8 0,9 104,7 1,7 0,8
Mayo 2018 103,0 0,5 0,9 0,9 102,9 0,5 0,8
Abril 2018 102,5 0,1 0,7 0,9 102,4 0,1 0,7
Marzo 2018 102,3 0,4 1,0 1,0 102,4 0,5 1,0

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor

Pagina 12



Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

Febrero 2018 101,9 -0,6 1,0 0,9 101,9 -0,6 0,9
Enero 2018 102,5 -2,0 0,9 0,9 102,5 -2,1 0,9
Diciembre 2017 104,6 1,2 0,8 1,1 104,7 1,3 0,8
Noviembre 2017 103,4 0,7 0,9 1,2 103,4 0,7 0,9
Octubre 2017 102,7 -0,3 0,8 1,2 102,7 -0,3 0,8
Septiembre 2017 103,0 -1,1 0,6 1,2 102,9 -1,1 0,6
Agosto 2017 104,2 -0,2 0,8 1,3 104,1 -0,2 0,8
Julio 2017 104,3 0,4 0,9 1,4 104,3 0,3 0,8
Junio 2017 103,9 1,8 1,6 1,5 103,9 1,8 1,6
Mayo 2017 102,1 0,3 1,4 1,4 102,1 0,3 1,4
Abril 2017 101,7 0,4 1,3 1,4 101,7 0,4 1,3
Marzo 2017 101,3 0,4 1,4 1,5 101,4 0,4 1,4
Febrero 2017 100,9 -0,7 1,4 1,5 100,9 -0,7 1,4
Enero 2017 101,6 -2,1 1,6 1,6 101,6 -2,1 1,6
Diciembre 2016 103,8 1,2 1,8 1,7 103,8 1,3 1,9
Noviembre 2016 102,5 0,6 1,8 1,6 102,5 0,7 1,8
Octubre 2016 101,9 -0,5 1,5 1,6 101,8 -0,5 1,5
Septiembre 2016 102,4 -1,0 1,7 1,6 102,3 -0,9 1,7
Agosto 2016 103,4 -0,1 1,7 1,6 103,3 -0,1 1,7
Julio 2016 103,4 1,2 1,9 1,6 103,4 1,1 1,9
Junio 2016 102,2 1,5 1,8 1,6 102,2 1,5 1,8
Mayo 2016 100,7 0,3 1,4 1,5 100,7 0,3 1,4
Abril 2016 100,4 0,5 1,5 1,6 100,4 0,5 1,5
Marzo 2016 99,9 0,5 1,7 1,6 100,0 0,5 1,7
Febrero 2016 99,5 -0,5 1,5 1,5 99,5 -0,5 1,5
Enero 2016 100,0 -1,8 1,6 1,6 100,0 -1,9 1,6

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor
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Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

Diciembre 2015 101,9 1,2 1,9 1,2 101,9 1,2 2,0
Noviembre 2015 100,7 0,3 1,9 1,1 100,7 0,3 1,9
Octubre 2015 100,4 -0,3 1,3 1,0 100,4 -0,2 1,4
Septiembre 2015 100,6 -1,0 1,2 1,0 100,6 -1,0 1,3
Agosto 2015 101,6 0,1 1,2 0,9 101,6 0,1 1,2
Julio 2015 101,5 1,1 1,3 0,9 101,5 1,0 1,3
Junio 2015 100,4 1,2 1,1 0,8 100,4 1,2 1,1
Mayo 2015 99,3 0,3 0,9 0,8 99,3 0,3 1,0
Abril 2015 98,9 0,7 1,1 0,8 98,9 0,7 1,1
Marzo 2015 98,3 0,3 0,9 0,7 98,3 0,3 0,9
Febrero 2015 98,0 -0,5 0,6 0,6 98,0 -0,5 0,6
Enero 2015 98,5 -1,5 0,5 0,5 98,5 -1,5 0,5
Diciembre 2014 99,9 1,1 0,8 0,1 100,0 1,2 0,9
Noviembre 2014 98,8 -0,2 0,7 0,0 98,8 -0,2 0,8
Octubre 2014 99,0 -0,4 0,8 0,0 99,0 -0,3 0,9
Septiembre 2014 99,4 -1,0 0,6 -0,1 99,3 -1,0 0,6
Agosto 2014 100,5 0,2 0,4 -0,2 100,3 0,2 0,4
Julio 2014 100,2 0,8 0,3 -0,3 100,2 0,8 0,4
Junio 2014 99,4 1,1 0,4 -0,4 99,3 1,0 0,4
Mayo 2014 98,4 0,5 0,1 -0,6 98,3 0,5 0,1
Abril 2014 97,9 0,4 -0,2 -0,7 97,8 0,4 -0,1
Marzo 2014 97,4 0,0 -0,7 -0,9 97,4 0,0 -0,6
Febrero 2014 97,4 -0,6 -0,9 -1,0 97,4 -0,6 -0,8
Enero 2014 98,0 -1,1 -1,1 -1,1 98,0 -1,1 -1,0
Diciembre 2013 99,1 1,1 -1,3 -1,9 99,1 1,1 -1,2
Noviembre 2013 98,1 -0,2 -1,5 -1,9 98,0 -0,1 -1,4

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor
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Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

Octubre 2013 98,2 -0,6 -1,9 -2,0 98,2 -0,6 -1,9
Septiembre 2013 98,8 -1,2 -1,9 -2,0 98,7 -1,2 -1,8
Agosto 2013 100,0 0,1 -1,8 -2,0 99,9 0,1 -1,7
Julio 2013 99,9 0,9 -1,7 -2,0 99,8 0,9 -1,6
Junio 2013 99,0 0,7 -1,9 -2,1 98,9 0,7 -1,9
Mayo 2013 98,3 0,3 -1,9 -2,1 98,2 0,3 -1,8
Abril 2013 98,0 -0,1 -2,2 -2,2 98,0 -0,1 -2,2
Marzo 2013 98,1 -0,2 -2,1 -2,2 98,0 -0,2 -2,0
Febrero 2013 98,3 -0,8 -2,1 -2,2 98,2 -0,8 -2,0
Enero 2013 99,0 -1,3 -2,3 -2,3 98,9 -1,4 -2,2
Diciembre 2012 100,4 0,8 -2,7 -2,2 100,3 0,9 -2,6
Noviembre 2012 99,5 -0,6 -2,9 -2,2 99,4 -0,6 -2,9
Octubre 2012 100,1 -0,6 -2,4 -2,1 100,0 -0,5 -2,4
Septiembre 2012 100,7 -1,1 -2,5 -2,0 100,5 -1,1 -2,5
Agosto 2012 101,9 0,2 -2,3 -2,0 101,7 0,2 -2,3
Julio 2012 101,7 0,7 -2,2 -1,9 101,5 0,6 -2,2
Junio 2012 101,0 0,8 -2,3 -1,9 100,8 0,8 -2,3
Mayo 2012 100,2 -0,1 -2,2 -1,8 100,0 -0,1 -2,2
Abril 2012 100,3 0,0 -2,0 -1,7 100,1 0,0 -2,1
Marzo 2012 100,2 -0,1 -1,8 -1,6 100,1 -0,2 -1,8
Febrero 2012 100,4 -0,9 -1,7 -1,6 100,2 -1,0 -1,8
Enero 2012 101,3 -1,7 -1,4 -1,4 101,2 -1,8 -1,5
Diciembre 2011 103,1 0,6 -0,9 -0,4 103,0 0,6 -1,0
Noviembre 2011 102,5 0,0 -0,8 -0,4 102,4 0,0 -0,8
Octubre 2011 102,6 -0,7 -0,3 -0,3 102,4 -0,7 -0,3
Septiembre 2011 103,3 -0,9 0,0 -0,3 103,1 -0,9 -0,1

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor
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Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

Agosto 2011 104,3 0,3 -0,2 -0,3 104,1 0,3 -0,2
Julio 2011 103,9 0,6 -0,3 -0,4 103,8 0,6 -0,3
Junio 2011 103,3 0,9 -0,5 -0,4 103,2 0,9 -0,4
Mayo 2011 102,4 0,1 -0,3 -0,4 102,3 0,0 -0,3
Abril 2011 102,3 0,3 -0,2 -0,4 102,3 0,3 -0,1
Marzo 2011 102,0 -0,1 -0,4 -0,5 101,9 -0,2 -0,4
Febrero 2011 102,2 -0,6 -0,4 -0,5 102,1 -0,6 -0,4
Enero 2011 102,8 -1,3 -0,6 -0,6 102,7 -1,3 -0,6
Diciembre 2010 104,1 0,8 -0,3 -1,3 104,0 0,8 -0,4
Noviembre 2010 103,3 0,4 -0,6 -1,4 103,2 0,4 -0,6
Octubre 2010 102,9 -0,4 -0,9 -1,5 102,8 -0,4 -0,9
Septiembre 2010 103,4 -1,1 -1,1 -1,6 103,2 -1,0 -1,1
Agosto 2010 104,5 0,2 -0,8 -1,6 104,3 0,2 -0,8
Julio 2010 104,3 0,4 -1,0 -1,7 104,1 0,4 -1,0
Junio 2010 103,8 1,1 -0,8 -1,9 103,7 1,0 -0,8
Mayo 2010 102,7 0,2 -1,5 -2,1 102,6 0,2 -1,5
Abril 2010 102,5 0,1 -1,8 -2,2 102,4 0,0 -1,8
Marzo 2010 102,4 -0,1 -2,2 -2,4 102,3 -0,1 -2,2
Febrero 2010 102,6 -0,7 -2,3 -2,5 102,5 -0,8 -2,3
Enero 2010 103,3 -1,1 -2,7 -2,7 103,3 -1,1 -2,8
Diciembre 2009 104,5 0,5 -3,4 -4,0 104,4 0,5 -3,4
Noviembre 2009 104,0 0,1 -3,5 -4,1 103,9 0,1 -3,6
Octubre 2009 103,9 -0,6 -3,8 -4,1 103,7 -0,5 -3,8
Septiembre 2009 104,5 -0,8 -4,1 -4,1 104,3 -0,8 -4,1
Agosto 2009 105,3 0,0 -4,1 -4,2 105,2 0,0 -4,2
Julio 2009 105,3 0,6 -4,7 -4,2 105,1 0,6 -4,7

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor
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Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

Junio 2009 104,6 0,4 -4,4 -4,1 104,5 0,3 -4,4
Mayo 2009 104,2 -0,1 -4,5 -4,0 104,2 -0,1 -4,6
Abril 2009 104,4 -0,3 -4,5 -3,9 104,3 -0,3 -4,5
Marzo 2009 104,7 -0,3 -4,1 -3,6 104,6 -0,3 -4,1
Febrero 2009 105,0 -1,2 -3,7 -3,4 104,9 -1,2 -3,7
Enero 2009 106,2 -1,8 -3,1 -3,1 106,2 -1,7 -3,1
Diciembre 2008 108,1 0,3 -2,9 0,0 108,1 0,4 -2,9
Noviembre 2008 107,8 -0,1 -2,0 0,2 107,7 -0,1 -2,0
Octubre 2008 107,9 -0,9 -1,4 0,5 107,9 -0,8 -1,5
Septiembre 2008 108,9 -0,8 -0,3 0,7 108,8 -0,8 -0,4
Agosto 2008 109,9 -0,6 -0,5 0,8 109,7 -0,6 -0,5
Julio 2008 110,5 0,9 0,1 1,0 110,3 0,9 0,1
Junio 2008 109,5 0,2 0,3 1,2 109,3 0,2 0,2
Mayo 2008 109,2 -0,1 1,1 1,3 109,1 -0,1 1,0
Abril 2008 109,3 0,1 1,1 1,4 109,2 0,1 1,1
Marzo 2008 109,1 0,1 1,3 1,5 109,1 0,1 1,2
Febrero 2008 109,0 -0,6 1,6 1,6 109,0 -0,6 1,5
Enero 2008 109,6 -1,5 1,6 1,6 109,6 -1,5 1,6
Diciembre 2007 111,3 1,2 1,8 1,8 111,4 1,3 1,8
Noviembre 2007 110,0 0,4 1,8 1,8 110,0 0,5 1,8
Octubre 2007 109,5 0,2 2,0 1,8 109,5 0,3 2,0
Septiembre 2007 109,3 -1,0 1,7 1,8 109,2 -1,0 1,7
Agosto 2007 110,4 0,0 1,9 1,8 110,3 0,0 2,0
Julio 2007 110,4 1,1 1,8 1,8 110,2 1,0 1,8
Junio 2007 109,2 1,0 1,9 1,8 109,1 1,0 1,9
Mayo 2007 108,1 0,0 1,7 1,8 108,0 0,0 1,7

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor
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Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

Abril 2007 108,1 0,3 1,8 1,8 108,1 0,3 1,8
Marzo 2007 107,8 0,4 1,9 1,8 107,8 0,4 1,9
Febrero 2007 107,3 -0,5 1,8 1,8 107,4 -0,5 1,8
Enero 2007 107,9 -1,3 1,7 1,7 107,9 -1,3 1,7
Diciembre 2006 109,3 1,2 1,3 1,6 109,3 1,2 1,3
Noviembre 2006 108,1 0,6 1,5 1,6 108,0 0,7 1,5
Octubre 2006 107,4 -0,1 1,5 1,7 107,3 0,0 1,5
Septiembre 2006 107,5 -0,8 1,6 1,7 107,4 -0,7 1,6
Agosto 2006 108,3 0,0 1,7 1,7 108,2 -0,1 1,7
Julio 2006 108,4 1,1 1,8 1,7 108,3 1,1 1,9
Junio 2006 107,2 0,9 1,7 1,7 107,1 0,8 1,7
Mayo 2006 106,3 0,1 1,7 1,7 106,2 0,1 1,7
Abril 2006 106,1 0,4 1,8 1,7 106,1 0,4 1,8
Marzo 2006 105,7 0,3 1,6 1,6 105,7 0,3 1,6
Febrero 2006 105,4 -0,6 1,7 1,6 105,4 -0,6 1,7
Enero 2006 106,1 -1,7 1,5 1,5 106,1 -1,7 1,6
Diciembre 2005 107,9 1,3 1,7 1,6 107,9 1,4 1,8
Noviembre 2005 106,5 0,6 2,0 1,6 106,4 0,6 2,1
Octubre 2005 105,8 0,0 2,2 1,5 105,8 0,1 2,3
Septiembre 2005 105,8 -0,6 1,7 1,4 105,7 -0,5 1,8
Agosto 2005 106,5 0,1 1,8 1,4 106,3 0,0 1,8
Julio 2005 106,4 1,0 1,4 1,4 106,3 1,0 1,5
Junio 2005 105,4 0,8 1,3 1,3 105,3 0,8 1,3
Mayo 2005 104,5 0,2 1,2 1,4 104,5 0,2 1,3
Abril 2005 104,3 0,2 1,1 1,4 104,3 0,2 1,1
Marzo 2005 104,1 0,4 1,5 1,5 104,0 0,4 1,5

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor
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Índice General General sin estaciones de servicio

Índice Índice

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

% Variación 
sobre el mes 
anterior

% Variación en 
un año

Febrero 2005 103,6 -0,8 1,4 1,5 103,6 -0,8 1,4
Enero 2005 104,4 -1,5 1,6 1,6 104,4 -1,5 1,6
Diciembre 2004 106,0 1,6 106,0 1,7
Noviembre 2004 104,3 0,7 104,3 0,8
Octubre 2004 103,6 -0,5 103,4 -0,4
Septiembre 2004 104,1 -0,5 103,9 -0,5
Agosto 2004 104,6 -0,3 104,4 -0,3
Julio 2004 104,9 0,9 104,7 0,8
Junio 2004 104,0 0,7 103,9 0,7
Mayo 2004 103,3 0,1 103,2 0,0
Abril 2004 103,2 0,6 103,1 0,6
Marzo 2004 102,6 0,3 102,5 0,3
Febrero 2004 102,2 -0,5 102,2 -0,5
Enero 2004 102,8 102,8

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor
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MURCIA (Región de)
Diciembre 2023
Noviembre 2023
Octubre 2023
Septiembre 2023
Agosto 2023
Julio 2023
Junio 2023
Mayo 2023
Abril 2023
Marzo 2023
Febrero 2023
Enero 2023
Diciembre 2022
Noviembre 2022
Octubre 2022
Septiembre 2022
Agosto 2022
Julio 2022
Junio 2022
Mayo 2022
Abril 2022
Marzo 2022
Febrero 2022
Enero 2022
Diciembre 2021

General sin estaciones de servicio

-0,1
-0,2
-0,2
-0,2
-0,2
-0,1
-0,1
-0,1
-0,2
-0,3
-0,7
-0,9
0,5
0,7
0,8
0,9
0,9
0,9
0,8
0,9
1,1
1,3
1,7
2,3
0,2

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.5. Índice de ocupación en el comercio al por menor. Base 2015. CNAE-2009. Hasta 2023.

Índice de ocupación en el sector minorista - Base 2015. CNAE-2009

Fecha de actualización: 11/03/2024.Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

Fecha de actualización: 11/03/2024.

Los datos de los últimos dos meses son provisionales.

- INE. Índices de Comercio al por Menor
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Noviembre 2021
Octubre 2021
Septiembre 2021
Agosto 2021
Julio 2021
Junio 2021
Mayo 2021
Abril 2021
Marzo 2021
Febrero 2021
Enero 2021
Diciembre 2020
Noviembre 2020
Octubre 2020
Septiembre 2020
Agosto 2020
Julio 2020
Junio 2020
Mayo 2020
Abril 2020
Marzo 2020
Febrero 2020
Enero 2020
Diciembre 2019
Noviembre 2019
Octubre 2019

General sin estaciones de servicio

% Variación de 
la media en lo 
que va de año

0,1
-0,1
-0,1
-0,2
-0,3
-0,6
-1,0
-1,9
-2,6
-3,2
-2,8
-2,5
-2,4
-2,3
-2,3
-2,2
-2,1
-1,9
-1,5
-0,6
0,2
0,7
0,6
1,1
1,1
1,1

